1 *Palabras que dirigió el Señor á Jeremias; diciendo:*

2 *Oid las palabras de este pacto, y referidas á los varones de Judá y á los habitantes de Jerusalem:*

3 *y tú, oh Jeremias, les dirás: Esto dice el Señor Dios de Israel: Maldito será el hombre que no escuchare á las palabras de este pacto:*

4 *pacto que yo estableci con vuestros padres cuando los saqué de la tierra de Egipto, de aquel horno de hierro encendido, y les dije: Escuchad mi voz y haced todo lo que os mando, y así vosotros seréis el pueblo mio, y yo seré vuestro Dios;*

5 *á fin de renovar y cumplir el juramento que hice á vuestros padres de darles una tierra que manase leche y miel, como se ve cumplido hoy dia. A lo cual respondí yo Jeremias, y dije: ¡Así sea, oh Señor!*

6 *Entonces me dijo el Señor: Predica en alta voz todas estas palabras en las ciudades de Judá y en las plazas de Jerusalem, diciendo: Oid las palabras de este pacto, y observadas;*

7 *porque yo he estado conjurando fuertemente á vuestros padres desde el dia en que los saqué de Egipto hasta el presente, amonestándolos y diciéndoles continuamente: Escuchad mi voz.*

8 *Pero no la escucharon, ni prestaron oídos á mi palabra: sino que cada uno siguió los depravados apetitos de su maligno corazón: y descargé sobre ellos*

4 Esto es, de aquella durísima esclavitud.  
5 La palabra hebrea נֶחֱסֵת tiene tambien este sentido: Así se lo diré, ó así lo ejecutare; oh Señor.

6 Mejor que vuestros padres.  
7 Deut. IV. v. 26.—XXXII. v. 1.—Josue VIII. v. 32.

quod precepi ut facerent, et non fecerunt.

9 Et dixit Dominus ad me: Inventa est conjuratio in viris Juda, et in habitatoribus Jerusalem.

10 Reversi sunt ad iniquitates patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea; et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis: iratum fecerunt dominus Israel et dominus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum.

11 Quam ob rem hæc dicit Dominus: Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt: et clamabunt ad me, et non exaudiam eos.

12 Et ibunt civitates Juda, et habitatores Jerusalem, et clamabunt ad deos, quibus libant, et non salvabunt eos in tempore afflictionis eorum.

13 Secundum numerum enim civitatum tuarum, erant dii tui Juda, et secundum numerum civium Jerusalem, posuisti aras confusiois, aras ad libandum Baalim.

14 Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem: quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum.

15 Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? nunquid carnes sanctæ auferent à te matrilias tuas, in quibus gloriata es?